
Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O

D.O.C.; São Paulo, 55 (74), sexta-feira, 23 de abril de 2010

Sala da Comissão de Finanças e Orçamento, em 20.04.10.
Roberto Trípoli – PV – Presidente
Aurélio Miguel – PR – Relator
Donato – PT
Arselino Tatto – PT
Atílio Francisco – PRB
Adilson Amadeu – PTB
Milton Leite – DEM
Souza Santos - PSDB

COMISSÃO DE SAÚDE, PROMOÇÃO SOCIAL, 
TRABALHO E MULHER
RETIFICAÇÃO
Da publicação do Diário Oficial da Cidade de São Paulo, de 
21/04/10, página 83, Coluna 1ª
leia-se como segue, e não como constou:
PARECER Nº 368/2010 DA COMISSÃO DE SAÚDE, PROMOÇÃO 
SOCIAL, TRABALHO E MULHER SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 
270/2007.
O projeto de lei, de autoria da Nobre Vereadora Claudete Alves, 
dispõe sobre a realização de palestras abordando drogas tó-
xicas e entorpecentes em geral nas escolas da rede pública da 
cidade de São Paulo.
A Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa 
exarou parecer pela legalidade.
A Comissão de Administração Pública manifestou-se favora-
velmente.
A Comissão de Educação, Cultura e Esportes manifestou-se 
parecer contrário à propositura.
No âmbito desta Comissão, quanto ao mérito que devemos 
analisar, entendemos que o PL é meritório e deve prosperar.
Pelos motivos expostos, favorável é o nosso parecer.
Sala da Comissão de Saúde, Promoção Social, Trabalho e Mu-
lher, 20.04.2010.
José Ferreira Zelão – Presidente – PT
Milton Ferreira – Relator – PPS
Sandra Tadeu – DEM
Juliana Cardoso – PT
Natalini – PSDB

SECRETARIA DA CÂMARA
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
DISPENSA DE PONTO
DEMÉTRIO CARDOSO LOBO – RF 52087 – Proc. 282/10
À vista das informações constantes às fls. 19 dos presentes 
autos, autorizo a dispensa de ponto, na forma do Decreto Re-
gulamentador nº 48.743/2007 e dos Atos 832/03 e 1024/08, do 
servidor Demétrio Cardoso Lobo, RF 52087, nos dias 28 e 29 de 
junho de 2010, para participação na “6ª EXPOSIÇÃO E FORUM 
INTERNACIONAL DE PRODUTOS, SERVIÇOS E TECNOLOGIAS 
PARA REDES SUBTERRÂNEAS DE ENERGIA ELÉTRICA”, não 
implicando no pagamento de diárias.
O afastamento dar-se-á sem prejuízo dos vencimentos e demais 
vantagens do cargo, computando-se o referido período como 
efetivo exercício.
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do Decreto n° 46113/05
RF Nome Duração A partir de
10968 Raydália Coelho Lopes Bittencourt 02(dois) d. 22.04.10
CERTIDÃO
Evani Marques de Lima - Proc. 418/10
Deferido. Providenciada a certidão solicitada ficando à dispo-
sição da interessada em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta) dias.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SUBSECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2
Matérias em condições de pauta que receberam recursos contra 
deliberação das comissões, na presente Sessão Legislativa:
RECURSO-01/2010 ao PL 584 /2006, do Vereador DONATO (PT)
Altera o artigo 8º da Lei 13.718 de 08 de janeiro de 2004, 
determinando que o Poder Executivo repasse aos Clubes da Co-
munidade, antigos Clubes Desportivos Municipais, verbas para 
custeio da manutenção dos mesmos.
RECURSO-02/2010 ao PL 663 /2008, do Vereador ELISEU GA-
BRIEL (PSB)
Dispõe sobre denominação de logradouro público localizado 
na confluência da Rua Carlos Porto Carreiro com a Avenida 
Otaviano Alves de Lima, Bairro Jardim das Graças, Subprefeitura 
Casa Verde/Cachoeirinha.
RECURSO-03/2010 ao PL 541 /1998, do Vereador WADIH MU-
TRAN (PP)
Dispõe sobre a introdução de parágrafo único no art. 34 da Lei 
nº 10.315 de 30/04/87. (cartazes homem-faixas)
RECURSO-04/2010 ao PL 35 /2008, do Vereador ARSELINO 
TATTO (PT)
Dispõe sobre a obrigatoriedade da Prefeitura do Município de 
São Paulo manter equipe médica e ambulância em parques e 
próprios públicos onde haja concentração de pessoas prati-
cando atividades físicas.
RECURSO-06/2010 ao PL 665 /2009, do Vereador JOOJI HATO 
(PMDB)
Revoga a Lei nº 6.868, de 05 de maio de 1996, e dá outras 
providências.(Traçado de faixa de terreno entre a Rua Dona 
Leopoldina e a Avenida Doutor Gentil Moura).
RECURSO-07/2010 ao PL 294 /2009, do Vereador ANTONIO 
CARLOS RODRIGUES (PR)
Dispõe sobre a concessão aos servidores públicos do Município 
de São Paulo de desconto na aquisição dos ingressos do Teatro 
Municipal, e dá outras providências.
RECURSO-09/2010 ao PL 236 /2002, do Vereador PAULO 
FRANGE (PTB)
Dispõe sobre a instalação de cercas energizadas destinadas à 
proteção de perímetros no Município de São Paulo, e dá outras 
providências.
RECURSO-10/2010 ao PL 378 /2008, do Vereador NATALINI 
(PSDB)
Institui no âmbito do Município de São Paulo, o Programa 
Municipal de Resgate de Viticultura Paulistana, e dá outras 
providências.
RECURSO-11/2010 ao PL 367 /2009, do Vereador DOMINGOS 
DISSEI (DEMOCRATAS)
Dispõe sobre a higienização das comandas eletrônicas e car-
dápios que são manipulados pelos clientes, em restaurantes, 
bares, confeitarias, padarias, lanchonetes, churrascarias, hotéis e 
demais estabelecimentos comerciais similares.
RECURSO-12/2010 ao PL 380 /2009, do Vereador DOMINGOS 
DISSEI (DEMOCRATAS)
Torna obrigatória a disponibilização de cadeira de rodas em 
edifícios residenciais que possuam elevador.
RECURSO-13/2010 ao PL 389 /2008, do Vereador WADIH MU-
TRAN (PP)
Dispõe sobre a revogação de todos os termos da lei nº 4.858, 
de 30 de dezembro de 1955 e nº 6.035, de 27 de junho de 
1962, e dá outras providências.

RECURSO-14/2010 ao PL 448 /2009, do Vereador DOMINGOS 
DISSEI (DEMOCRATAS)
Dispõe sobre penalidades administrativas a serem aplicadas 
pela prática de discriminação a pessoas idosas.
RECURSO-15/2010 ao PL 255 /2009, do Vereador DOMINGOS 
DISSEI (DEMOCRATAS)
Torna obrigatória a afixação de placa informativa sobre o 
trânsito de veículos automotores com faróis acesos nos esta-
cionamentos
RECURSO-16/2010 ao PL 320 /2007, do Vereador JUSCELINO 
GADELHA (PSDB)
Dispõe sobre a criação do Programa Municipal de Prevenção ao 
Câncer de Pele dos Servidores da Companhia de Engenharia de 
Tráfego - CET.
RECURSO-22/2010 ao PL 232 /2009, do Vereador CLAUDIO 
FONSECA (PPS)
Inclui no Calendário Oficial de Eventos da Secretaria Municipal 
de Educação da Cidade de São Paulo, o Mês das Artes, anual-
mente, e dá outras providências.
RECURSO-23/2010 ao PL 331 /2003, do Vereador JOSÉ 
OLÍMPIO (PP)
Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de material que 
garanta o isolamento acústico nas ambulâncias, e dá outras 
providências.
RECURSO-25/2010 ao PL 477 /2007, do Vereador AURÉLIO 
MIGUEL (PR)
Dispõe sobre a proibição da prática de eutanásia como método 
de controle populacional de cães e gatos, e dá outras provi-
dências.
RECURSO-27/2010 ao PL 477 /2007, do Vereador AURÉLIO 
MIGUEL (PR)
Dispõe sobre a proibição da prática de eutanásia como método 
de controle populacional de cães e gatos, e dá outras provi-
dências.

EQUIPE DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO 
- SGP.23

LEI Nº 15.144 DE 19 DE ABRIL DE 2010
(PROJETO DE LEI Nº 242/09)
(VEREADOR CLAUDIO FONSECA - PPS)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 
2007, para incluir o Dia do Futebol Paulis-
tano, a ser comemorado anualmente no 
dia 14 de abril, e dá outras providências.

Dalton Silvano, Presidente em Exercício da Câmara Municipal 
de São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, 
de acordo com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município 
de São Paulo, promulga a seguinte lei:
Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 de 
julho de 2007, com a seguinte redação:

...
“14 de abril: o Dia do Futebol Paulistano.” (NR)

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas 
se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 22 de abril de 2010.
O Presidente em Exercício, Dalton Silvano
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 22 de abril de 2010.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

LEI Nº 15.145 DE 19 DE ABRIL DE 2010
(PROJETO DE LEI Nº 332/09)
(VEREADOR ELISEU GABRIEL - PSB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 
2007, para incluir o Dia da Música de Raiz, 
a ser comemorado anualmente no dia 14 
de agosto, e dá outras providências.

Dalton Silvano, Presidente em Exercício da Câmara Municipal 
de São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, 
de acordo com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município 
de São Paulo, promulga a seguinte lei:
Art. 1º Fica inserida alínea ao inciso CLX do art. 7º da Lei nº 
14.485, de 19 de julho de 2007, com a seguinte redação:

...
“14 de agosto: o Dia da Música de Raiz.” (NR)

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas 
se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 22 de abril de 2010.
O Presidente em Exercício, Dalton Silvano
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 22 de abril de 2010.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

LEI Nº 15.146 DE 19 DE ABRIL DE 2010
(PROJETO DE LEI Nº 430/09)
(VEREADOR GABRIEL CHALITA - PSB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 
2007, para nela incluir a Festa e Novena 
de Santa Ifigênia, a serem realizadas, anu-
almente, do dia 14 a 22 de setembro, e dá 
outras providências.

Dalton Silvano, Presidente em Exercício da Câmara Municipal 
de São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, 
de acordo com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município 
de São Paulo, promulga a seguinte lei:
Art. 1º Fica acrescido um inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 
19 de julho de 2007, com a seguinte redação:

“ ...
- 14 a 22 de setembro: a Festa e a Novena de Santa 
Ifigênia, promovidas pela Paróquia da Igreja Nossa 
Senhora da Conceição de Santa Ifigênia, monumento 
cuja visita passa a integrar o roteiro histórico oficial da 
cidade.” (NR)

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas 
se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de São Paulo, 22 de abril de 2010.
O Presidente em Exercício, Dalton Silvano
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Muni-
cipal de São Paulo, em 22 de abril de 2010.
O Secretário Geral Parlamentar, Breno Gandelman

DESPACHO DO PRESIDENTE
Proc. TC: 72.000.847/10-67 - Interessados: TCMSP/Associação 
Paulista dos Magistrados - APAMAGIS - Objeto: Celebração de 
Convênio – DESPACHO: À vista dos elementos contidos nos 
autos, especialmente da manifestação da Assessoria Jurídica de 
Controle Externo, da Secretaria Geral, que acolho como razões 
de decidir, AUTORIZO com fundamento no artigo 116 da Lei 
Federal 8.666/93, a celebração do Termo de Convênio entre este 
Tribunal de Contas do Município de São Paulo e a Associação 
Paulista dos Magistrados - APAMAGIS, tendo por objeto o apri-
moramento técnico-profissional de servidores e/ou associados 
das entidades convenentes, na área de gestão e de controle 
externo da Administração Pública.

DESPACHOS DO PRESIDENTE
TC 72.000.859.10-46 – Interessados: Rosa Rivera Vazquez e Ou-
tros - Objeto: Ação Ordinária referente ao reajuste de que trata 
a Lei Municipal 11.722/95 - PA nº 2000-0.047.318-5 – Processo 
053.99.427022-7 – 11ª VFP - DESPACHO: “Em decorrência da 
decisão proferida nos autos da Ação de Rito Ordinário proposta 
ROSA RIVERA VAZQUEZ E OUTROS, perante a 11ª Vara da 
Fazenda Pública – processo nº 053.99.427022-7 - DETERMINO 
que seja efetuado o desconto em folha de pagamento do valor 
devido à Municipalidade a título de verba honorária pelos 
autores sucumbentes, servidores deste Tribunal de Contas, no 
valor atualizado até 11.2009 de R$ 189,01 (cento e oitenta e 
nove reais e um centavo), para cada um deles, e que deverá 
ser atualizado na data do efetivo desconto, observando-se os 
limites do art.96 da Lei Municipal nº 8989/79.”
TC 72.000.860.10-25 – Interessados: Jailson Cordeiro dos 
Santos e Outros - Objeto: Ação Ordinária referente ao rea-
juste de que trata a Lei Municipal 11.722/95 - PA nº 2008-
0.250.362-0 – Processo 053.08.122708-7 – 8ª VFP - DESPACHO: 
“Em decorrência da decisão proferida nos autos da Ação de 
Rito Ordinário proposta JAILSON CORDEIRO DOS SANTOS E 
OUTROS, perante a 8ª Vara da Fazenda Pública – processo nº 
053.08.122708-7 - DETERMINO que seja efetuado o desconto 
em folha de pagamento do valor devido à Municipalidade a 
título de verba honorária pelos autores sucumbentes, servidores 
deste Tribunal de Contas, no valor atualizado até 06.01.2010 de 
R$ 69,53 (sessenta e nove reais e cinqüenta e três centavos), 
para cada um deles, e que deverá ser atualizado na data do 
efetivo desconto, observando-se os limites do art.96 da Lei 
Municipal nº 8989/79.”

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO ADMINISTRATIVO
ADICIONAIS - DEFERIDO
TC 72.000.671.01-61 – Itiro Takeda – 15,76%, a partir de 
27.12.2009.
TC 72.001.688.04-42 – Orlando de Carvalho Sbrana – 10,25%, 
a partir de 30.04.2009.

PUBLICAÇÃO DE DECISÕES PROLATADAS EM 
PROCESSOS DE COMPETÊNCIA DO JUÍZO SINGULAR 
(ART. 136 § 4º DO REGIMENTO INTERNO)
R E L A Ç Ã O 1 7 / 2 0 1 0
PENSÕES: APROVADOS OS ATOS ABAIXO RELACIONADOS:
CONSELHEIRO PRESIDENTE EDSON SIMÕES
1)TC 1.243.07-79 – Lucinda Maria dos Santos 23852-0 (PA nº 
2010-0.051.115-0)
2)TC 2.143.07-60 – Deise Paula de Almeida, Caique Paulo de Al-
meida Marques, Thiago Paulo de Almeida Marques, Thayla Paula 
de Almeida Marques , Thais Paula de Almeida Marques , Cesar 
Paulo de Almeida Marques e Luan Matheus de Sousa Marques 
24044-3 (PA nº 2009-0.231.162-6)
3)TC 350.09-05 – Rosa Sanches Gomes 24917-3 (PA nº 2008-
0.298.308-8)
4)TC 401.09-44 – Rosalina Pacheco da Silva e Adilson Augusto 
da Silva 25247-6 (PA nº 2008-0.192.708-7)
5)TC 404.09-32 – Lourdes Boffi de Oliveira 25270-1 (PA nº 
2008-0.134.123-6)
6)TC 409.09-56 – Eliete Pereira da Silva Azevedo 25313-8 (PA 
nº 2008-0.171.034-7)
7)TC 411.09-06 – Edinaldo Magalhães e Jailson Gonçalves Ma-
galhães 25294-8 (PA nº 2008-0.214.751-4)
8)TC 412.09-60 – Cecilia dos Passos Ferreira, Edmilson Roberto 
Ferreira Junior e Ingrid Priscila dos Passos Ferreira (extinta em 
23/04/2008) 25317-1 (PA nº 2008-0.139.834-3)
9)TC 413.09-23 – Therezinha de Jesus Lindoso Nobrega 
25267-1 (PA nº 2008-0.175.254-6)
10)TC 452.09-85 – Maria Theodoro 25297-2 (PA nº 2008-
0.220.445-3)
11)TC 1.240.09-42 – Mario Carvalho 25453-3 (PA nº 2008-
0.246.677-6)
12)TC 2.133.09-78 – Maria Aparecida Lima, Hiugo Matheus 
Lima Pereira e Barbara Cristina Lima Pereira 25587-4 (PA nº 
2008-0.262.416-9)
13)TC 2.155.09-00 – Magnolia Fernandes dos Santos Shiroma 
e Astrid Fernandes Shiroma 25627-7 (PA nº 2008-0.256.785-8)
14)TC 2.158.09-07 – Antonia Benedicta da Cunha Ramalho 
25502-5 (PA nº 2008-0.254.763-6)
15)TC 2.251.09-02 – Maria Celeste Palmeiras de Oliveira 
25631-5 (PA nº 2008-0.261.962-9)
16)TC 2.336.09-55 – Isabel Cristina Fonseca de Oliveira e Dou-
glas Cristiano da Silva 25661-7 (PA nº 2008-0.255.500-0)
17)TC 2.337.09-18 – Antonia de Oliveira Aleixo 25613-7 (PA nº 
2008-0.264.434-8)
18)TC 2.523.09-00 – Evandete Cecilia de Almeida e Claudia 
Cecilia de Almeida 25188-7 (PA nº 2008-0.120.194-9)
19)TC 2.749.09-85 – Edesia Gualberto Rodrigues 24961-1 (PA 
nº 2008-0.271.117-7)
20)TC 2.754.09-15 – Edna Santos de Freitas 24964-5 (PA nº 
2008-0.271.088-0)
21)TC 2.862.09-98 – Grinaura Maria da Silva 25445-2 (PA nº 
2008-0.179.971-2)
22)TC 3.120.09-61 – Darcio Jesus de Araujo 25800-8 (PA nº 
2008-0.313.970-1)

23)TC 3.491.09-43 – Ivone de Moraes Aquino 25842-3 (PA nº 
2009-0.012.285-0)
24)TC 3.492.09-06 – José Carlos da Silva Sales 25830-0 (PA nº 
2009-0.012.824-7)
25)TC 3.493.09-79 – Antonio Micena Sá 25838-5 (PA nº 2009-
0.013.039-0)
26)TC 3.494.09-31 – Keiko Furihata 25890-3 (PA nº 2009-
0.057.854-4)
27)TC 3.495.09-02 – Thereza de Oliveira Martimiano 25929-2 
(PA nº 2009-0.080.919-8)
28)TC 3.538.09-05 – Laura Meireles Mazzo 25947-1 (PA nº 
2009-0.099.865-9)
29)TC 3.562.09-90 – Olivia Gomes Ferreira 25965-9 (PA nº 
2009-0.092.461-2)
CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE ROBERTO BRAGUIM
1)TC 2.628.06-18 – Maria Brandina Alves Lima Barrada e Tânia 
Lima Barrada (extinta em 02/03/2008) 22788-9 (PA nº 2009-
0.106.823-0)
2)TC 3.309.07-56 – Apparecida Moretto Ricci 24212-8 (PA nº 
2009-0.295.210-9)
3)TC 3.646.07-16 – Alminda de Freitas Marximo 24476-7 (PA nº 
2009-0.231.108-1)
4)TC 4.024.07-41 – Josefa Claudimira dos Santos 24392-2 (PA 
nº 2009-0.231.118-9)
5)TC 332.08-42 – Juraci Teixeira Delgado 24606-9 (PA nº 71-
002.373.2007-93)
6)TC 379.08-06 – Maria de Nazaré Ferreira Lima 24739-1 (PA nº 
71-002.891.2005-45)
7)TC 485.08-53 – Leila Guiomar Lopes 24672-7 (PA nº 71-
002.551.2007-86)
8)TC 979.08-83 – Vilma Correa Mechetti 24729-4 (PA nº 71-
002.768.2007-96)
9)TC 1.427.08-92 – Vera Lucia Machado de Carvalho 24891-6 
(PA nº 2008-0.170.848-2)
10)TC 1.429.08-18 – Iracy Vieira de Moraes 24865-7 (PA nº 
2008-0.170.391-0)
11)TC 1.432.08-22 – Valdeci Corrêa da Silva e Arthur Corrêa da 
Silva 24852-5 (PA nº 2008-0.170.950-0)
12)TC 1.452.08-30 – Elza Sartorato Moraes 24845-2 (PA nº 
2008-0.170.920-9)
13)TC 1.813.08-66 – Neusa Maria Fernandes 24899-1 (PA nº 
2008-0.221.713-0)
14)TC 1.841.08-00 – Maria Gertrudes de Souza 24659-0 (PA nº 
2008-0.156.854-0)
15)TC 2.068.08-27 – Joana Lima Macedo 25050-3 (PA nº 2008-
0.257.572-9)
16)TC 2.069.08-90 – Edialeda Terezinha de Campos Guerra 
25054-6 (PA nº 2008-0.258.258-0)
17)TC 2.070.08-79 – Isaura Ribeiro Doricio 24954-8 (PA nº 
2008-0.257.595-8)
18)TC 2.071.08-31 – Olga de Oliveira Lima Jacevicius 25015-5 
(PA nº 2008-0.257.640-7)
19)TC 2.163.08-58 – Amanda Gomes Alexandre e Raimunda 
Albuquerque Alexandre (extinta em 26/09/2007) 24786-3 (PA nº 
2008-0.159.027-9)
20)TC 2.419.08-08 – Rute de Toro Soares 25010-4 (PA nº 2008-
0.273.596-3)
CONSELHEIRO CORREGEDOR EURÍPEDES SALES
1)TC 465.09-27 – Ana Maria Alves Ribeiro 25303-1 (PA nº 
2008-0.175.867-6)
2)TC 1.272.09-39 – Alexandre Luiz Wilhelm 23990-9 (PA nº 
2008-0.174.134-0)
3)TC 2.132.09-05 – Dalva Balduino de Andrade e Lindemberg 
Andrade Braz 25580-7 (PA nº 2008-0.307.078-7)
4)TC 2.138.09-91 – Elvira Alves de Oliveira 25699-4 (PA nº 
2008-0.295.013-9)
5)TC 2.470.09-38 – Marlene de Jesus Lima Cattan e Layza Ro-
berta Cattan 24790-1 (PA nº 2008-0.265.459-9)
6)TC 3.225.09-20 – Marcos Dias Silvestre 25815-6 (PA nº 2009-
0.006.550-4)
7)TC 3.424.09-56 – Gunther Hermann 25848-2 (PA nº 2009-
0.021.278-7)
8)TC 3.567.09-03 – Olinda Guerreiro 25996-9 (PA nº 2009-
0.112.246-3)
CONSELHEIRO ANTONIO CARLOS CARUSO
1)TC 2.402.07-16 – Maria de Lourdes do Nascimento 24177-6 
(PA nº 2010-0.040.270-0)
2)TC 3.330.07-42 – Claudionor Dias da Costa 24231-4 (PA nº 
71-000.793.2007-35)
3)TC 3.916.07-99 – Jaime Gonçalves da Silva e Vitor Ro-
naldo Michailovas Gonçalves da Silva 24425-2 (PA nº 71-
001.314.2007-06)
4)TC 3.918.07-14 – José Miguel Lopes de Campos 24437-6 (PA 
nº 71-001.378.2007-07)
5)TC 252.08-05 – Marcolino Fernandes de Sousa 24569-1 (PA 
nº 2009-0.019.428-2)
6)TC 2.567.08-97 – Vilma de Almeida Macedo, Jandira Fer-
nandes e Aline Andrade Fernandes de Macedo 19787-4 (PA nº 
2008-0.132.280-0)
CONSELHEIRO MAURÍCIO FARIA
1)TC 1.265.09-73 – Anna Nicolellis 25449-5 (PA nº 2008-
0.121.175-8)
2)TC 1.288.09-79 – Reinaldo Sales de Oliveira 25443-6 (PA nº 
2008-0.119.050-5)
3)TC 1.291.09-83 – Iasmin Ferreira do Nascimento 25024-4 (PA 
nº 2008-0.247.950-9)
4)TC 2.956.09-30 – Sofia Bigosinski Domingos 25452-5 (PA nº 
2008-0.238.037-5)
5)TC 3.192.09-72 – Marly Tiago Lino Pereira e Erick Lino Pereira 
25985-3 (PA nº 2009-0.094.013-8)
6)TC 3.438.09-60 – Dalva Ciarelli Temvryczuk 25776-1 (PA nº 
2008-0.374.480-0)
7)TC 3.465.09-33 – Ernestina Geraldes Bernardo 25889-0 (PA 
nº 2009-0.058.677-6)
8)TC 3.569.09-39 – Hildegard Kullnig Frateschi 25994-2 (PA nº 
2009-0.110.582-8)

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DIA 23 DE ABRIL DE 2010 - SEXTA-FEIRA
09:00 – 19:00 horas
Exposição: Quiosque Solidário Giro Dez do Centro de
Convivência e Cooperativa do Ibirapuera (CECCO)
Hall de Entrada - Térreo
Vereador José Police Neto - PSDB
14:00 – 17:00 horas
Reunião com o Grupo de Articulação
de Moradia do Idoso (GARMIC)
Auditório Prestes Maia 1° andar
Vereador José Américo - PT

14:00 – 19:00 horas
Realização do Pregão de n° 12/2010 que Trata
da Aquisição de Diversos Tipos de Papéis
para Produção de Material Institucional
Sala Tiradentes 8º andar
Equipe de Apoio à Comissão de
Julgamento de Licitações SGA-9
18:00 – 21:00 horas
Solenidade em Homenagem aos 50 Anos do
Poeta e Escritor Afro Descendente, Oswaldo de Camargo
Salão Nobre 8° andar
Vereador Adolfo Quintas - PSDB

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Edson Simões


